,1

Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 14812011-CAD/UEMA.

Manifesta-se favorável à criação do Programa

Uema no Campo da Universidade Estadual

do Maranhão.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na

qualidade de Vice-Presidente do Conselho de Administração, no uso de suas

atribuições legais e, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 40,

incisos XXIII,

considerando o que consta no Processo n° 7371/2011;

considerando a deliberação deste Conselho, nesta data.

RESOLVE:

Art. l - Manifestar-se favorável à criação do Programa Uema no Campo da

Universidade Estadual do Maranhão, cuja formatação encontra-se anexa a esta

Resolução.

Art. 30
- Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

o
disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 12 de dezembro de 2011.

‘v’I /i iiriíg:i U ( i[ :r3 ‘-I 1; ., (:í_’j

1, íh ,)4.’j/í)Ii(li i;t::jiiiis ri.

da Costa

Vice-Reitor

Universidade Estadual do Maranhão — UEMA
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis - PROEXAE

Coordenadoria de Extensão

PROGRAMA UEMA NO CAMPO

O programa UEMA no Campo é uma ação de Extensão Universitária promovida pela
Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis — PROEXAE.

O programa proporciona aos universitários a oportunidade de conhecer a realidade do
Estado Maranhão ao mesmo tempo em que realizam ações que trazem beneficios duradouros
para as comunidades.

Para melhor atender as reais necessidades da comunidade, as ações são ajustadas entre
UEMA e Prefeituras que anteriormente contactados, delegam um representante para receber a
equipe. Formado de professores e alunos universitários que vão somar esforços com a
prefeitura e as lideranças das comunidades, contribuindo para melhorar a qualidade de vida da

joPulaão

Objetivo:

Conhecer a realidade do Estado do Maranhão e proporcionar ações de intervenção que
venham contribuir para orientar a população e encontrar soluções auto-sustentáveis que
melhorem a qualidade de vida das comunidades. Fortalecer a prática de Extensão-Universitária
da L1EMA de forma interdisciplinar.

Metodologia:

Inspirada na metodologia do Projeto Rondon voltada para a realidade do Maranhão,
neste programa as equipes multidisciplinares são organizadas em seis alunos, estes
selecionados através de Edital, e dois professores coordenadores, selecionados pelos centros
todos voluntários e. Nesta primeira etapa, os professores da equipe fazem a visita precursora
para definições e localidades prioritárias. Ressalta-se ainda, que as ações acontecem sempre no
período de férias, podendo ser realizadas duas vezes por ano.

Centros envolvidos
Centro Sigla Município
Centro de Estudos CESA AÇAILANDIA
Superiores de Açailándia

Centro de Estudos CESB BACABAL
Superiores de Bacabal
Centro de Estudos CESBA BALSAS
Superiores de Balsas
Centro de Estudos CESBAC BARRA DO CORDA
Superiores de Barra do
Corda
Centro de Estudos CESCA CAROLINA
Superiores de Carolina
Centro de Estudos CESC CAXIAS
Superiores de Caxias
Centro de Estudos CESCD CODO

-,--_..--. ,utIflO Neto

Centro de Estudos CESGRA GRAJAÚSuperiores de Grajaú
Centro de Estudos CESI

IMPERATRIZ
Superiores de Imperatriz
Centro de Estudos CESIM

ITAPECURU - MIRIM
Superiores de Itapecuru -Mirim
Centro de Estudos
Superiores de Lago da
Pedra

CESLAP LAGO DA PEDRA

Centro de Estudos CESP
PEDREIRÁS

-

Superiores de Pedreiras
Centro de Estudos CESPI PINHEIROSuperiores de Pinheiro
Centro de Estudos CESPD PRESIDENTE DUTRA
Superiores de Presidente
Dutra

Centro de Estudos CESCO
COLINASSueriores de Colinas

li

Centro de Ciências CCA SAO LUISAgrárias
Centro de Ciências Sociais CCSA SÃO LUISAplicadas
Centro de Educação, CECEN SÃO LUISL Ciências Exatas e Naturais
Centro de Ciências CCT SÃO LUISTecno)ógicas
Centro de Estudos CESTI TIMONSuperiores de Timon
Centro de Estudos CESZD ZÉ DOCASuperiores de Zé Doca

Centro de Estudos
Superiores de Santa Inês

CESSIN SANTA INES
Centro e Estudos CESMES SÃO JOÃO DOS PATOS
superiores de São João
‘ps Patos

Planulha Orçamentária
N° Item

Quantidade Valor Unitário Valor Total
1 Diárias para viagens precursora dos 48x2 dias 100,00 9.600,00

professores

96Camisas (componente do kit de uniforme do 400 15,00 6.000,00
projeto)

3 Bonés (componente do kit de uniforme do 400 10,00 4.000,00[ projeto)

4 Mochila (componente do kit de uniforme do 400 42 16.800,00
projeto)

5 Material impresso (cartaz e folder)
1.000,00 48.000,00

6 Ajuda de custo aos estudantes (equipe de 288x7 dias 43,00x2 173.376,00
campo)

=2016 Plalnno=867 Diárias dos professores durante a operação 96x7 100.00 67.200,00=672i— Adiantamento para material pedagógico
24.000,00

9 Diárias com motoristas 48x7
32.200,00=32.200,00Total (R$)

377.576,00